
1 

 

 

 

 
 

                                                                                                                              All’Albo on line 

Amministrazione trasparente /Agli Atti 

 

Oggetto: Determina per l’avvio di una procedura di selezione interna per l'individuazione di n. 2 Assistenti 

Amministrativi per le attività di supporto operativo connesse alla realizzazione del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica. 

TITOLO: “Crescere Resilienti”     

Codice CUP: “D54D22009310006.” 

Codice progetto: “M4C1I1.4-2022-981-P-17271 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D 18 dicembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge del 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA   la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA la circolare Ministero del lavoro n.2/2009; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il Regolamento (UE) 14 dicembre 2020, n. 2094 del Consiglio che istituisce uno strumento dell'Unione  

europea per la ripresa, a sostegno alla ripresa dell'economia dopo la crisi COVID-19; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 

luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21del 14 luglio 2021; 

VISTA in particolare, la Missione 4, Componente 1 –Istruzione e ricerca- Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università- Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Azioni di  

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica; 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e 





2 

 

 

digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di riparto delle 

risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 

1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e 

alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO l’Allegato n.2 del succitato decreto in cui si evince che l’Istituto Comprensivo “San Tommaso d’Aquino” è 

tra le scuole beneficiarie del finanziamento europeo di cui alla Missione 4 – Componente 1 del PNRR; 

VISTA la nota prot. n.60586 del 13 luglio 2022 con la quale il Ministro dell’Istruzione ha diramato gli “Orientamenti 

per l’attuazione degli interventi nelle scuole” in relazione alle azioni di cui al citato decreto del Ministro dell’Istruzione 

24 giugno 2022, n. 170; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito del 30.12.2022 prot. n. 109799: Piano nazionale di ripresa e 

resilienza Missione 4: Istruzione e ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Azioni di prevenzione e contrasto 

della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) - ISTRUZIONI OPERATIVE; 

VISTO il progetto relativo alle Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) dal 

titolo: “Crescere Resilienti” predisposto e inoltrato insieme all’Accordo di concessione firmato digitalmente, da 

questa Istituzione Scolastica sulla piattaforma “Futura PNRR – Gestione Progetti” in data 24 Febbraio 202 - Codice 

Identificativo Progetto “M4C1I1.4-2022-981-P-17271” – CUP: D54D22009310006. 

VISTE la delibera del Collegio dei Docenti n. 8 del 23/03/2023 e quella del Consiglio di Istituto n.16   del 09/02/2023 

di approvazione dell’adesione dell’Istituto Comprensivo San Tommaso d’Aquino al PNRR Linea di investimento 

1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Missione 4– Componente 1 - finanziato dall’Unione Europea 

Next generation EU; 

VISTO l’Accordo di concessione per il progetto dal titolo “Crescere Resilienti”, nell’ambito della realizzazione degli 

obiettivi previsti dal PNRR, Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 

- Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022),  

VISTO il Piano dell’Offerta Formativa per il triennio 2022-2025, approvato dal Consiglio di Istituto in data 

21/12/2023 delibera n. 49; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.12 del 09/02/2023 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio Finanziario 2023; 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico prot. n.1986  del 09 Febbraio 2023, di assunzione nel Programma Annuale 

2023 del Progetto rientrante nell’ambito delle azioni finanziate con il Piano PNRR, Missione 4 – Componente 1– 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 

primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica (D.M. 170/2022): - codice progetto M4C1I1.4-2022-981-P-17271 - CUP D54D22009310006. 

VISTO il proprio decreto prot.6799 del 14/12/2023 di assunzione dell’incarico di R.U.P. per la realizzazione degli 

interventi relativi al progetto di cui in oggetto; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito di quanto previsto dalla “Missione 4 Istruzione e Ricerca Investimento 

1.4: Intervento finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla 

lotta alla dispersione scolastica”, di dover assegnare degli incarichi relativi allo svolgimento di attività amministrative, 

operative e strumentali da effettuarsi al di fuori dell’orario di servizio, finalizzati unicamente ad azioni strettamente 

connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolante all’effettivo 

raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletati in maniera specifica per assicurare le condizioni di 

realizzazione del medesimo progetto; 



3 

 

 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure professionali richieste attraverso la 

ricognizione del personale interno e, ove non sia possibile, a reclutare personale esterno; 

VISTI i criteri di selezione individuati dal Consiglio di Istituto con la delibera n.39 del 30 giugno 2023; 

DATO ATTO che suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario e/o nei compiti istituzionali 

del personale ATA; 

RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione delle procedure 

di cui alla Legge 6 novembre 2012, n.190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione; 

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare l’avvio di una selezione di personale interno per la realizzazione del progetto volta al conferimento di:  

o n. 2 incarichi assistenti amministrativi per un massimo di 80 ore totale; 

 di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente Decreto;  

 di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990, e 

pertanto: 

o svolge tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento dell’incarico 

individuale avente ad oggetto “Selezione di personale ATA per supporto operativo del progetto”; 

o procede a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

 

Il Dirigente Scolastico  

Prof.ssa Maria Ida Chiumiento  
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.  

e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


		2024-01-08T16:22:50+0100
	MARIA IDA CHIUMIENTO




